Ad tertium dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit (sup. illud Ezech. xlv. *He sunt primitiæ, & hab. cap. 1. de constit. ex majorum traditione introductum est quod qui plurimum, quadragessimam partem dabant sacerdotibus loco primitiarum; qui minimum, sexagesimam.* Unde videtur quod inter hos terminos sint primitiæ offerendæ secundum consuetudinem patriæ. Rationabiliter tamen primitiarum quantitas non fuit determinata in lege: quia, sicut dictum est (in corp. art.) primitiæ dantur per modum oblationis; de cujus ratione est quod (a) sit voluntaria.

#### QUÆSTIO LXXXVII.

De decimis,

in quatuor articulis divisæ.

POSTEA considerandum est de decimis: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum homines tenentur ad solvendas decimas ex necessitate præcepti.

Secundo, de quibus rebus sint decimæ dandæ.

Tertio, de quibus debeant dari.

Quarto, quibus competat eas dare.

#### ARTICULUS I. 466

Utrum homines tenentur dare decimas ex necessitate præcepti.

Quodl. 11. art. 8. & quodl. vi. art. 10. cor. & Hebr. vii. le. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod homines non tenentur dare decimas ex necessitate præcepti. Præceptum enim de solutione decimarum in lege veteri datur, ut patet Lev. xxviii. 30. *Omnes decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt: & infra: Omnium decimarum ovium, & bovis, & capræ, que sub pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino.* Non autem potest computari hoc inter præcepta moralia: quia ratio naturalis non magis dicitur quod decima pars debeat dari, quam nona, vel undecima. Ergo vel est præceptum judiciale, vel ceremoniale. Sed, sicut supra ha-

habitu est (1. 2. quæst. ciiii. art. 3. & quæst. civ. art. 3.) tempore gratiæ non obligantur homines neque ad præcepta ceremonialia, neque ad judicialia veteris legis. Ergo homines nunc non obligantur ad decimarum solutionem.

2. Præterea. Illa sola homines servare tenentur tempore gratiæ quæ à Christo per Apostolos sunt mandata, secundum illud Matth. ult. 20. *Decentes eos servare omnia quecumque mandavi vobis: & Paulus dicit Act. xx. 27. Non enim subterfugi quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei.* Sed neque in doctrina Christi, neque in doctrina Apostolorum aliquid continetur de solutione decimarum: nam quod Dominus de decimis dicit Matth. xxiii. 23. *Va vobis, qui decimas mentham, & anethum, &c. Hæc oportuit facere, ad tempus præteritum legalis observantiæ referendum videtur: dicit enim Hilarius super Matth. (can. xxiv. circ. med.) Decimatio illa veterum, que in figuratorem futurorum erat utilis, non debebat omitti. Ergo homines tempore gratiæ non tenentur ad decimarum solutionem.*